ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаil: gubem@yarregion.ru

от

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 1 Закона Ярославской области
«О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных
муниципальных образований Ярославской области и органами
государственной власти Ярославской области полномочий по организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен заместитель Председателя
Правительства Ярославской области - министр дорожного хозяйства
и транспорта Ярославской области Душко Р

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

с уважением,
-------------">

М.Я. Евраев

mailto:gubem@yarregion.ru

Проекr вносит
Губернатор Ярославской области

Евраев М.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменения в статью 1 Закона Ярославской области
«О перераспределении между органами местного самоуправления
отдельных муниципальных образований Ярославской области
и органами государственной власти Ярославской области

полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2024 года

Статья 1
Внести в статью 1 Закона Ярославской области от 01.07.2022 Х!:! 33-з

«О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных
муниципальных образований Ярославской области и органами государствен-
ной власти Ярославской области полномочий по организации регулярных пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом» (Документ-Регион, 2022, 8 июля,
Х!:! 56; 2023, 22 декабря, Х!:! 101; 2024, 26 ноября, Х!:! 94) изменение, заменив
слова «Рыбинского муниципального округа Ярославской области и Ярослав-
ского муниципального округа Ярославской области» словами «Переславль-
Залесского муниципального округа Ярославской области, Ростовского муни-
ципального округа Ярославской области, Рыбинского муниципального округа
Ярославской области, Угличского муниципального округа Ярославской обла-
сти и Ярославского муниципального округа Ярославской области».

2

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключени-

ем части 2 настоящей статьи, вступающей в силу со дня официального опуб-
ликования настоящего Закона.

2. Документы и информация, необходимые для осуществления полномо-
чий, перераспределяемых в соответствии с Законом Ярославской области
от 01.07.2022 NQ33-з «О перераспределении между органами местного само-
управления отдельных муниципальных образований Ярославской области
и органами государственной власти Ярославской области полномочий по ор-
ганизации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом и городским наземным электрическим транспортом» (в редакции
настоящего Закона) между органами местного самоуправления Переславль-
Залесского муниципального округа Ярославской области, Ростовского муни-
ципального округа Ярославской области иУ гличского муниципального округа
Ярославской области и органами государственной власти Ярославской обла-
сти, подлежат передаче органами местного самоуправления муниципальных
образований Ярославской области, осуществляющими полномочия по органи-
зации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор-
том и городским наземным электрическим транспортом в границах Пере-
славль-Залесского муниципального округа Ярославской области, Ростовского
муниципального округа Ярославской области и Угличского муниципального
округа Ярославской области, органам государственной власти Ярославской
области не позднее 1О календарных дней со дня поступления соответствующе-
го запроса.

3. Муниципальные правовые акты, принятые до вступления в силу
настоящего Закона органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований Ярославской области в целях организации регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-
трическим транспортом в границах Переславль-Залесского муниципального
округа Ярославской области, Ростовского муниципального округа Ярослав-
ской области и Угличского муниципального округа Ярославской области,
применяются после 1 января 2025 года в части, не противоречащей Зако-
ну Ярославской области от 01.07.2022 NQ33-з «О перераспределении между
органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований
Ярославской области и органами государственной власти Ярославской обла-
сти полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-
том» (в редакции настоящего Закона) и принятым в соответствии с ним иным
правовым актам Ярославской области.

4. Муниципальные контракты, предусматривающие выполнение работ
по осуществлению регулярных перевозок по муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок, договоры на организацию транспортного обслуживания

3

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, заключенные до вступ-
ления в силу настоящего Закона, действуют до окончания срока их действия.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 1 Закона Ярославской области
«О перераспределении между органами местного самоуправления

отдельных муниципальных образованийЯрославской области и органами
государственной власти Ярославской области полномочий по организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

и городским наземным электрическим транспортом»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 1
Закона Ярославской области «О перераспределении между органами
местного самоуправления отдельных муниципальных образований
Ярославской области и органами государственной власти Ярославской
области полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом» (далее проект закона, законопроект) направлен
на обеспечение реализации очередного этапа внедрения централизованного
подхода к организации транспортного обслуживания населения
на территории Ярославской области.

Законом Ярославской области от 01.07.2022 .NQ33-з
«О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных
муниципальных образований Ярославской области и органами
государственной власти Ярославской области полномочий по организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом» к числу полномочий
органов государственной власти Ярославской области отнесена организация
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом на территории
городского округа город Ярославль, городского округа город Рыбинск
Ярославской области, Рыбинского муниципального района Ярославской
области и Ярославского муниципального района Ярославской области
(с 13декабря 2024 года - Рыбинского и Ярославского муниципальных
округов Ярославской области соответственно).

Проектом закона с 1 января 2025 года предлагается перераспределить
на региональный уровень полномочий органов местного самоуправления
по организации регулярных перевозок на территории Переславль-Залесского,
Ростовского и Угличского муниципальных округов Ярославской области,
что позволит повысить качество предоставления транспортных услуг
населению указанных муниципальных образований.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Ярославской области «О внесении изменения

в статью 1 Закона Ярославской области «О перераспределении между
органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований

Ярославской области и органами государственной власти
Ярославской области полномочий по организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом»

Принятие проекта закона Ярославской области «О внесении изменения
в статью 1 Закона Ярославской области «О перераспределении между
органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований
Ярославской области и органами государственной власти Ярославской
области полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом» повлечет дополнительные расходы областного бюджета.

В целях определения объема средств областного бюджета,
необходимого для реализации полномочий по организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории
Переславль-Залесского, Ростовского и Угличского муниципальных округов
Ярославской области, произведен расчет расходов на финансирование
муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных
с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам.

Согласно указанным расчетам, потребность в средствах областного
бюджета при перераспределении полномочий по организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
на рассматриваемой территории составит: на 2025 год - 696 064 301 рублей,
на 2026 год - 1 011 965 988 рубля, на 2027 год - 1 048914956 рублей.

В ходе реализации полномочий по организации органами
государственной власти Ярославской области регулярных перевозок
на территории Переславль-Залесского, Ростовского и Угличского
муниципальных округов Ярославской области планируются доходы
областного бюджета в размере: в 2025 году - 229 015 660 рублей, в 2026 году
- 229015 660 рублей, в 2027 году - 229015 660 рублей.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006